
Diário Oficial do Município Página 06N° 4.322 - Terça-feira - 11/03/2008

DECRETA: 

Art. 1° Fica aprovada a Escala de Férias dos servidores 
municipais, para o exercício de 2008, em poder do Departamento 
Geral de Pessoal da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

 
Art. 2° A alteração na Escala de Férias somente poderá 

ocorrer por imperiosa necessidade do serviço, em casos 
especiais, justificados em processo próprio, a requerimento da 
chefia imediata do servidor, mediante autorização do titular do 
órgão de lotação, devendo ser observado o prazo mínimo de: 

I - 30 (trinta) dias antes do início do gozo previsto nesta 
escala, para os casos de adiamento; 

II - 60 (sessenta) dias, antes da data que se pretende o 
gozo, para os casos de antecipação; 

Parágrafo único. A alteração da Escala de Férias 
implicará na suspensão do pagamento das vantagens pecuniárias 
decorrentes.

 
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

 
GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 

dias do mês de fevereiro de 2008. 

IRIS REZENDE
 Prefeito de Goiânia 

DECRETO N° 522, 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE retificar o Decreto n.°1.076, de 07 de junho 
de 2006, que concedeu Progressão Vertical aos servidores do 
Magistério, na parte relativa à fundamentação, para considerá-Ia 
nos artigos 9° ao 12, da Lei n.° 7.997, de 20 de junho de 2000, 
bem quanto aos efeitos, para considerá-lo como sendo a partir de 
1° de outubro de 2007 à servidora Marta Helena Mendes de 
Faria, matrícula n.° 49603-1, permanecendo inalterados os 
demais termos do referido ato.
 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 
dias do mês de fevereiro de 2008
. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

DECRETO N° 523,
 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 17, da Lei n.° 4.526, de 
20 de janeiro de 1972, e Lei n°8.279, de 24 de setembro de 2004, 
Leis Complementares n.°s 015, de 30 de dezembro de 1992, e n.° 
031, de 29 de dezembro de 1994, bem como o contido nos 
Processos n.°s 1.976.387-1/2002 e 2.634.894-3/2005, de 
i n t e r e s s e  d e  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E  
PLANEJAMENTO, e
 

considerando o disposto no art. 209, da Lei 
Complementar n° 171, de 29 de maio de 2007, regulamentado 
pelo Decreto n.° 176, de 23 de janeiro de 2008, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam aprovados o remanejamento e a planta das 
Áreas de domínio Público Municipal (parte das Ruas F- 69 e F-
71) e Áreas de domínio Particular (parte de lotes das quadras 202, 
203, 204, 205, 207, 208, 215 e 224) integrantes do 
remanejamento proposto visando a duplicação da Rua Capitão 
Breno - Loteamento Faiçalville, nesta Capital, com as seguintes 
características e confrontações: 

1. RUA  F-69 (PARTE) 
2Área: 2.646,98m  - Área objeto de permuta, primitivamente 

destinada ao sistema viário. 

Limites e Confrontações 

“Inicia-se na lateral da Alameda Professor Hélio França e 
lateral esquerda do Lote 01 da Quadra 202; daí segue pela lateral 
esquerda deste mesmo Lote na distância de 35,00 metros, 
passando pela linha de fundo dos lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06, em 
uma distância de 66,00 metros; daí segue seccionando à direita 
com a Rua F-69 (área remanescente) na distância de 15,00 metros 
até a lateral esquerda do Lote 14 da Quadra 203; daí, segue por 
esta lateral, passando pela lateral direita do Lote 13 em uma 
distância de 58,00 metros até encontrar a linha de frente do 
mesmo Lote 13; daí segue por esta linha, passando pela linha de 
frente dos Lotes 11,09,07,05,03 e 01 em uma distância de 100,56 
metros até o ponto de chanfro do Lote 01 desta mesma Quadra; 
daí segue por essa linha de chanfrado na distância de 6,65 metros 
até encontrar a lateral da Avenida Rio Verde; daí, segue 
seccionando à direita com esta Avenida na distância de 23;09 
metros até o ponto de chanfro do Lote 01 Quadra 201; daí, segue 
pela linha de chanfrado na distância de 7,47 metros até a lateral 
esquerda do Lote 01; daí segue por esta lateral passando pela 
linha de frente dos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08,10 e 12 na 
distância 117,07 metros até a lateral direita do Lote 13 desta 
mesma Quadra; dai segue por esta lateral na distância de 35 
metros até a intersecção com a Alameda Professor Hélio França; 
daí seccionando à direita segue pela lateral da Alameda Professor 
Hélio França na distância de 5,00 metros até o ponto inicial desta 
descrição.” 

2. RUA F-71 (PARTE) 
2Área: 2.234,12m  - Área objeto de Permuta, primitivamente 

destinada ao sistema viário.
 

Limites e Confrontações 

“Inicia-se na lateral da Alameda Professor Hélio França e 
lateral esquerda do Lote 16 da Quadra 208; daí segue por essa 
linha e linha de frente dos lotes 11,09,07,05,03 e 01, na distância 
de 116,56 metros até o ponto de chanfro do Lote 01; daí, segue por 
essa linha de chanfrado na distância de 6,61 metros até encontrar 
a lateral da Avenida Rio Verde; daí, segue seccionando à direita 
com a Avenida Rio Verde na distância de 23,08 metros até o ponto 
de chanfro do Lote 02 da Quadra 206; daí, segue por esta linha de 
chanfrado na distância de 7,47 metros passando pela frente dos 
lotes 02, 04, 06, 08 e l0 na distância de 68,02 metros até a lateral 
esquerda do Lote 10; daí segue por esta lateral e lateral direita do 
Lote 09 desta mesma Quadra na distância de 60,00 metros até a 
intersecção com a Rua F-71 (área remanescente); daí segue 
seccionando à direita com a Rua F-71 na distância de 15,00 
metros até a linha de fundo do Lote 01 da Quadra 207; daí segue 



Diário Oficial do Município Página 07N° 4.322 - Terça-feira - 11/03/2008

seccionando à direita deste mesmo Lote, passando ainda pela 
linha de fundo dos lotes 02, 03, 04, 05 e 06 em uma distância de 
68,00 metros até encontrar a lateral direita do Lote 06 desta 
mesma Quadra; daí, segue por essa lateral em uma distância de 
35,00 metros, até a intersecção com a Alameda Professor Hélio 
França; daí segue seccionando à direita pela Alameda Professor 
Hélio França na distância de 5,00 metros até o ponto inicial desta 
descrição.” 

Área Total de domínio público a permutar (parte da Rua F-
69 e parte da Rua F-71) = 4.881.10m² 

3. ÁREAS A INTEGRAR O SISTEMA VIÁRIO (RUA 
CAPITÃO BRENO) 

Limites e Confrontações 

QUADRA 224, área composta de parte dos lotes 23 e 24 

Área a integrar o sistema viário          Área              124,34m²
Frente para a Avenida Independência.............................14, 17m 
Fundo, confrontando com a Avenida Ipanema................11 ,96m 
Lado direito, confrontando com os lotes 23 e 24.........................       
...........................................D=5,45+D=2,07+D=12,20+D=9,27m 
Pela linha de chanfrado....................................................10,00m 

QUADRA 215, área composta de parte dos lotes 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14, 16, 18,20,22,24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 39 e 40
 
Área a integrar o sistema viário             Área        2.626,25m²
Frente para a Rua Capitão Breno...................................242,59m 
Fundo, confrontando com os lotes 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 
20, 22,24,26,28,30,32,34,36,39 e 40 da Quadra 215................... 
.......................7,07+235,12+D=7,49+D=7,79+D=2,18+D=7,52m 
Lado direito, confrontando com a Alameda Prof. Hélio França..                              
...........................................................................................7,93m 
Lado esquerdo, confrontando com a Avenida Independência......                         
.........................................................................................19,63m 
1° chanfrado - Rua Capitão Breno com Avenida Independência                        
.........................................................................................10,00m 
2° chanfrado - Rua Capitão Breno com Alameda Prof. Hélio 
Franca...............................................................................10,00m

QUADRA 208, parte dos lotes 2, 4, 6, 8,10,12 e 13 

Área a integrar o sistema viário            Área         1.218,68m²
Frente para a Rua Capitão Breno...................................111,34m 
Fundo, confrontando com os lotes 2, 4, 6, 8, 10, 12 e 13 da 
Quadra 208..........................................7,07+ 107,66+D=13,32m 
Lado direito, confrontando com a Avenida Rio Verde.....13,78m 
Lado esquerdo, confrontando com a Alameda Professor Hélio 
França.................................................................................7,93m 
1° chanfrado - Rua Capitão Breno com Alameda Professor 
Hélio França.....................................................................10,00m 
2° chanfrado - Rua Capitão Breno com Avenida Rio Verde                                 
...........................................................................................6,37m 

Área total a integrar o sistema viário da Rua Capitão 
Breno:.......................................................................3.969,23m² 

4. ÁREAS A INTEGRAR O SISTEMA VIÁRIO - RUA F-69 
(remanescente) 

QUADRA 203, área composta de parte dos lotes 2, 4, 6, 8, 10, 
12 e 14 

Área a integrar o sistema viário               Área         206,91m² 
Frente para a Rua F -69....................................................93,62m 
Fundo, confrontando com área remanescente dos lotes 2, 4, 6, 8, 
10, 12 e 14............................................................... 92,22+9,86m 
Lado direito, confrontando com a Av. Rio Verde...............3,61m 
Lado esquerdo, confrontando com a Rua F-69..................2,00m 
Pela linha de chanfrado da Av. Rio Verde com a Rua F-69....7,47m 

QUADRA 202, área composta de parte do Lote 5 

Área a integrar o sistema viário              Área              4,71m² 
Frente para a Alameda Prof. Hélio França.........................3,07m 
Fundo, confrontando com o Lote 5....................................4,34m 
Lado direito, confrontando com a área do Lote 6 a integrar o 
sistema viário......................................................................3,07m 

QUADRA 202, área composta de parte do Lote 6 

Área a integrar o sistema viário             Área          370,28m²
Frente para a Rua F-69.....................................................35,00m 
Fundo, confrontando com área remanescente do Lote 6 e parte da 
área do Lote 5 a integrar o sistema viário.........27,93+5,66+3,07m 
Lado direito, confrontando com a Rua F-69....................10,00m 
Lado esquerdo, confrontando com a Alameda Prof. Hélio França   
.........................................................................................14,00m 

QUADRA 204, área composta de parte do Lote 18

Área a integrar o sistema viário           Área              25,00,m²
 
Frente para a Rua F-69.......................................................7,07m 
Fundo, confrontando com área remanescente do Lote 
18.....................................................................................10,00m 
Lado direito, confrontando com a Alameda Prof. Hélio França    
...........................................................................................7,07m 

5. ÁREAS A INTEGRAR O SISTEMA VIÁRIO - RUA F-71 
(remanescente)
 
QUADRA 205, área composta de parte do Lote 17 

Área a integrar o sistema viário                Área          12,50m²
Frente para a Rua F-71.......................................................5,00m 
Fundo, confrontando com área remanescente do Lote 17         
...........................................................................................7,07m 
Lado esquerdo, confrontando com a Alameda Prof. Hélio França     
...........................................................................................5,00m
 
QUADRA 207, área composta de parte do Lote 1 

Área a integrar o sistema viário               Área         292,50m²
Frente para a Rua F-71.....................................................35,00m 
Fundo, confrontando com área remanescente do Lote 1     
................................................................................30,00+7,07m 
Lado direito, confrontando com a Alameda Prof. Hélio França    
.........................................................................................13,00m 
Lado esquerdo, confrontando com a Rua F-71..................8,00m 

Área Total de domínio particular a permutar (parte de lotes das 
quadras 202, 203, 204,205,207,208,215 e 224)......... =4.881.10m² 

Parágrafo único. A aprovação de que trata o caput deste 
artigo deverá ser averbada, pelo interessado, no Cartório de 
Registro de Imóveis, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
devendo ser entregue o documento de averbação à Divisão de 
Cadastro Imobiliário da Secretaria Municipal de Finanças. 



Diário Oficial do Município Página 08N° 4.322 - Terça-feira - 11/03/2008

Art.2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando expressamente revogado o Decreto n° 
2.070, de 08 de outubro de 2002. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 
dias do mês de fevereiro de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

.

DECRETO N° 524, 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.

 
O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE retificar o Decreto n.° 398, de 20 de 
fevereiro de 2008, que nomeou RENATO UCHÔA DE 
CASTRO para exercer o cargo, em comissão, de Assessor 
Executivo, símbolo FGC, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, na parte relativa à lotação, para considerar como sendo 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, permanecendo inalterados os demais termos do 
referido ato.
 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 
dias do mês de fevereiro de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

DECRETO N° 525, 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 

OPREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE tornar sem efeito o Decreto n. °396, de 20 de 
fevereiro de 2008, que exonerou IDAIÁ APARECIDA SOUSA 
DOS SANTOS, matrícula n.° 391646-2, do cargo, em 
comissão, de Assessor Executivo, símbolo FGC, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 
dias do mês de fevereiro de 2008.
 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

DECRETO N° 526, 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.

 
OPREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE nomear HELENA JOAQUINA CÂNDIDO 
COSTA para exercer o cargo, em comissão, de Assessor 
Executivo, símbolo FGC, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 
dias do mês de fevereiro de 2008.

 
IRIS REZENDE 

Prefeito de Goiânia

DECRETO N° 528, 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 17, da Lei n.º 4.526, de 
20 de janeiro de 1972, e Leis Complementares n.ºs 015, de 30 de 
dezembro de 1992 e 031, de 29 de dezembro de 1994, bem como 
considerando o contido no Processo n.º 3.132.032-1/2007, de 
interesse de ROBERTO FERREIRA DA CUNHA, e 

considerando o disposto no art. 209, da Lei 
Complementar n.º 171, de 29 de maio de 2007 - Plano Diretor de 
Goiânia, regulamentado pelo Decreto n° 176, de 23 de janeiro de 
2008,

 
DECRETA: 

Art. 1° Ficam aprovados o remembramento e a planta dos 
lotes 01, 02 e 03, da Quadra 112, situados à Avenida C-12 esquina 
com a Rua C-67, Setor Sudoeste, nesta Capital, passando a 
constituir o Lote 01/02/03, com as seguintes características e 
confrontações: 

LOTE 01/02/03                             ÁREA                1.479,05m² 
Frente para a Rua C-67..................................................11,322m 
Fundo, confrontando com o Lote 04................................34,01m 
Lado direito,  confrontando com a Avenida C-12         
.....................................................................32,00+4,24+16,75m 
Lado esquerdo, confrontando com os lotes 05 e 16.......38,446m 
Pela linha de Chanfrado.....................................................7,77m 

Parágrafo único. A aprovação de que trata o caput deste 
artigo deverá ser averbada, pelo interessado, no Cartório de 
Registro de Imóveis, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
devendo ser entregue o documento de averbação à Divisão de 
Cadastro Imobiliário da Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 29 
dias do mês de fevereiro de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

DECRETO N° 529,
 DE 03 DE MARÇO DE 2008. 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE nomear LINCOLN XAVIER NUNES 
FILHO para exercer o cargo, em comissão, de Administrador de 
Unidades de Conservação, símbolo DAS-1, da Agência 
Municipal do Meio Ambiente - AMMA, a partir desta data. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 03 
dias do mês de março de 2008. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia 

DECRETO N° 531,
 DE 03 DE MARÇO DE 2008. 


